
E X E C U T I V O

65
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 29 de Julho de 2025.

TORNAR SEM EFEITO a INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 
N.º 0385 DE 25 DE JULHO DE 2025, publicada 
no Diário Oficial no dia 28 de julho de 2025 sob 
PROTOCOLO 1600885.
Vitória (ES), 28 de julho de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1601408

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0389 DE28 DE 
JULHO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR  o servidor Lucas Maifredo Coelho 
para responder pelo expediente de Subgerente 
de Segurança -  da UNIS SUL, do Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, 
durante o período de férias do titular, sem prejuízo 
as suas funções de  21/07/2025 a 04/08/2025.
Vitória (ES), 28 de julho de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1601721

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0390 DE 28 DE 
JULHO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR  o servidor Davi Marinho Bispo 
para responder pelo expediente de Coordenador 
-  da UNIS SUL, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o período 
de férias do titular, sem prejuízo as suas funções de  
19/07/2025 a 17/08/2025.
Vitória (ES), 28 de julho de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1601736

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0391 DE28 DE 
JULHO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII  do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016.
R E S O L V E :
DESIGNAR  o servidor Rafael Altoé Dansi para 
responder pelo expediente de Coordenador 
-  da UNIP SUL, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o período 
de férias do titular, sem prejuízo as suas funções de  
26/07/2025 a 09/08/2025.
Vitória (ES), 28 de julho de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1601741

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N. 0388 DE 28 DE 
JULHO DE 2025.
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo - IASES, vinculado à Secretaria 

de Estado de Direitos Humanos - SEDH, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art. 5º, inciso VII do 
Decreto nº 3953-R, de 10/03/2016;
R E S O L V E:
EXONERAR, Alexsandro Dias de Oliveira, nº 
funcional 4913140, vínculo 01, ocupante do cargo 
de Agente Socioeducativo, do quadro de servidores 
do IASES, a partir de 21 de julho de 2025, em 
cumprimento ao Mandado de Segurança referente 
ao Processo nº 5027562- 51.2025.8.08.0024 
(2025-9WSM8).
Vitória/ES, 28 de julho de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1601856

RESUMO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 016/2021
Contratante: Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo - IASES.
Processo nº: 2021-HM86B. Forma de Contratação: 
Pregão Nº 029/2021.
Contratada: Melhor Alimentação Ltda.
Objeto: Alteração da modalidade de garantia 
contratual e ajustes na tabela de estimativa de 
lanches sem acréscimo de valor.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral/IASES

Protocolo 1601345

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 021/2025

Processo nº 2025-F9MWW
Registro SIGEFES N° 250342
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo
Organização da Sociedade Civil: Associação para 
Desenvolvimento do Turismo de Itarana - ADETURI
Objeto: Apoio financeiro para contratação de 
serviços para realização do 7º Tombo da Papa
Vigência: 29/07/2025 a 03/09/2025
Valor Total: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária:
23.695. 0113. 2258 ED: 3.3.50.41
Gestor da Parceria:
Nome do Servidor: Thalita de Oliveira Barros
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Nome do Servidor: Milan Rezende de Paula
Nome do Servidor: Leonardo da Rocha Mederos
Nome do Servidor: Simone Sampaio do Nascimento

Vitória/ES, 28 de julho de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1601379

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 084/2025

Processo: EDOCS 2025-N74PB
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 28 de Julho de 2025 às 22:15:11
Código de Autenticação: 05225588



66
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 29 de Julho de 2025.

- SESPORT
Donatário: Município de Pedro Canário
CNPJ: 28.539.872/0001-41
Objeto: Doação de 01 academia popular para 
fins de atendimento à população, para melhorias 
no condicionamento físico e qualidade de vida à 
população.
Valor: R$ 57.329,00 (cinquenta e sete mil, trezentos 

e vinte e nove reais)

Vitória, 25 de julho de 2025.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT
(Decreto 1561-S de 17/07/2025)

Protocolo 1600983

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 28 de Julho de 2025 às 22:15:11
Código de Autenticação: 05225588


